
Ordinanza n. 
Prot. n. 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative 

e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito 

con modificazioni con Legge del 14 giugno 2019 n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 

2019; 

 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con 

delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

- Visto il Vademecum dell’ANAC per affidamenti rapidi durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 

e nella “Fase 2”, avente per oggetto “Vademecum per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici”, 

pubblicato sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 30 aprile 2020; 

 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

- Vista la Legge n. 181 del 29 luglio 2021, di conversione del D.L. n. 77/2021, recante “Governance 

del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

- Vista la mail del 18/10/2022 in cui, per la realizzazione di un laboratorio geocartografico presso 

l’Ateneo, il prof. Massimiliano Tabusi chiede n. 5 pc dotati di monitor grandi e di tutti i dispositivi 

accessori, n. 1 schermo grande, n. 1 cassa/microfono Jabra, n. 1 videocamera 360° Insta One X 3, n. 

1 disco esterno SSD, n. 1 portatile MAC con processore M1 pro o M2 pro, con almeno 32 Gb di 

RAM, n. 1 drone DJI Mini Pro 3 con batterie aggiuntive e stazione di ricarica; 

 
- Vista la richiesta del 29/11/2022 (prot. 34285/2022), trasmessa dal Direttore del Dipartimento di 

Studi Umanistici – Prof. Giuseppe Marrani - di voler procedere all’affidamento della fornitura di n. 

1 pc portatile DELL Intel Latitude 5530, ad uso della prof.ssa Valentina Russi; n. 1 stampante 

multifunzione Lexmark laser B/N, ad uso della prof.ssa Anna Baldini; n. 1 notebook MacBook Air 

13, ad uso della prof.ssa Carla Bruno; 

 

- Visto l’art. 35, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., per 

il quale un appalto non può essere frazionato allo scopo di evitare l’applicazione delle norme 

del codice stesso; 

 
- Ritenuto opportuno procedere con un’indagine di mercato mediante l’acquisizione di n. 3 preventivi 

di spesa inoltrati a: Ditta InfoPoint Siena di Vannini Pietro & C. S.A.S (P.IVA 01367350525) (prot. 

n. 35255 del 06/12/2022); Ditta Pucciufficio s.r.l. (P.IVA: 01813500541) (prot. 35489 del 

07/12/2022); Ditta Vita Byte Soluzioni Informatiche Di Tanzi Emilio E C. S.n.c. (P.IVA: 

01163830522) (prot. n. 35791 del 12/12/2022); 

Prot. n. 0003245 del 01/02/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

- Visto che, nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, l’offerta 

proposta dalla Ditta Vita Byte Soluzioni Informatiche Di Tanzi Emilio E C. S.n.c. (P.IVA: 

01163830522) è stata esclusa, in quanto la stessa è risultata aggiudicataria presso questo Ateneo di 

una fornitura per la medesima categoria merceologica; 

 
- Visto che la Ditta Pucciufficio s.r.l. (P.IVA: 01813500541) ha presentato l’offerta migliore, con 

disponibilità a reperire i beni richiesti e proponendo modelli alternativi a fronte di eventuali 

indisponibilità sul mercato, con un’offerta pari a € 14.955,00 IVA al 22% esclusa (preventivo 

aggiornato prot. 00727 del10/01/2023);  

 

- Vista la Legge n. 488 del 23/12/99, che istituisce Centrali Uniche di approvvigionamento di beni e 

servizi per le Pubbliche Amministrazioni; 

 

- Visto che, come indicato dai D.Lgs. 52/2012 e 95/2012, è obbligo per le P.A. di avvalersi delle 

Convenzioni CONSIP o del MePA;  

 

- Visto che, a seguito di RdO a Trattativa Diretta su MePA di Consip, n. 3407725 pubblicata il 

25/01/2023, la Ditta Pucciufficio s.r.l. (P.IVA: 01813500541) ha presentato un’offerta pari a € 

14.955,00 IVA al 22% esclusa per la fornitura di beni richiesti; 

 

- Considerato che la suddetta offerta contiene un prezzo congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato 

per forniture analoghe; 

 

- Presa visione del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e delle dichiarazioni integrative (ai 

sensi dell’Art. 10, L. n, 238 del 23/12/2021) rese in data 25/01/2023 dalla Ditta Pucciufficio s.r.l. 

(P.IVA: 01813500541) e per le quali il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Considerato che l’Ateneo, in qualità di Stazione Appaltante, si impegna ad effettuare la verifica del 

possesso dei requisiti da parte della Ditta aggiudicataria, previsti per appalti di importo superiore a € 

5.000,00 e inferiore o pari a € 20.000,00 per forniture di beni e servizi ai sensi del D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016 e s.m.i., a pena di risoluzione dell’affidamento del suddetto servizio; 

 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2022 e triennio 2022-2024 dell’Università per Stranieri 

di Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2021; 

 

- Individuato, quale RUP della seguente procedura di acquisto, il Direttore del Centro Servizi 

Informatici – CSI – Ing. Gianpiero Ciacci, come da ordinanza n. 254 del 05 gennaio 2023 prot. n. 

0254; 

 
- Vista la disponibilità dei fondi; 

 

 

ORDINA 

 

L’acquisto di: 

- n. 1 NOTEBOOK DELL LATITUDE 5530 - 15.6"- CORE I5 1235U - VPRO ESSENTIALS - 8 GB 

RAM - 512 GB SSD, al costo di € 940,00 IVA al 22% esclusa, per una spesa complessiva di € 1.146,80 

(millecentoquarantasei/80) IVA al 22% inclusa, che graverà sul Budget del Dipartimento di 

Studi Umanistici Esercizio 2023, Progetto “ex60%_Russi”, alla voce CA 01.11.02.05. 

“Attrezzature informatiche” – UA.ST. DADR; 

 
 



 
Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

- n. 1 MFP LEXMARK MB2236I 34PPM DUPLEX ETHERNET WIFI, al costo di € 245,00 IVA al 

22% esclusa, per una spesa complessiva di € 298,90 (duecentonovantotto/90) IVA al 22% inclusa, 

che graverà sul Budget del Dipartimento di Studi Umanistici Esercizio 2023, Progetto 

“ex60%_Baldini”, alla voce CA 01.11.02.05. “Attrezzature informatiche” – UA.ST. DADR; 
 

- n. 1 MACBOOK AIR 13.3” SILVER, al costo di € 970,00 IVA al 22% esclusa, per una spesa 

complessiva di € 1.183,40 (millecentottantatré/40) IVA al 22% inclusa, che graverà sul Budget 

del Dipartimento di Studi Umanistici Esercizio 2023, Progetto “ex60%_Bruno”, alla voce CA 

01.11.02.05. “Attrezzature informatiche” – UA.ST. DADR; 

 

- n. 1 TELEVISORE SAMSUNG 50" UHD 4K SERIE AU7090 2021, n. 1 SPEAKERPHONE JABRA 

510 MS CON DONGLE USB, n. 1 VIDEOCAMERA INSTA360 X3 360 GRADI - MACCHINA 

FOTOGRAFICA DI AZIONE COMPLETA DI KIT ACCESSORI PER INSTA360 ONE X3, 

BASTONE SELFIE + CORPO FOTOCAMERA PORTATILE + PELLICOLA PROTETTIVA + 

SUPPORTO AUTOADESIVO, n. 1 DJI MINI 3 PRO CON DJI SMART CONTROL, DRONE CON 

FOTOCAMERA LEGGERO E PIEGHEVOLE CON VIDEO 4K/60FPS, FOTO DA 48 MP, 

AUTONOMIA DI 34 MINUTI, RILEVAMENTO OSTACOLI TRIDIREZIONALE; n. 1 DJI MINI 3 

PRO FLY MORE KIT, INCLUSE DUE BATTERIE DI VOLO INTELLIGENTI, UNA STAZIONE DI 

RICARICA A DUE VIE, UN CAVO DATI, UNA BORSA A TRACOLLA, ELICHE DI RICAMBIO E 

VITI; N. 1 APPLE MACBOOK PRO CTO - 16.2" SPACE GREY; N. 5 PC HP Z1 G9 - TOWER - 

CORE I5 12500 3 GHZ - VPRO ENTERPRISE - 16 GB - SSD 512 GB – ITALIANA; N. 5 PHILIPS 

P-LINE 326P1H - MONITOR A LED - 32"; n. 1 KINGSTON XS2000 - SSD - 1 TB - USB 3.2 GEN 

2X2, al costo di € 12.800,00 IVA al 22% esclusa, per una spesa complessiva di € 15.616,00 

(quindicimilaseicentosedici/00) IVA al 22% inclusa, che graverà sul Budget del Dipartimento di 

Studi Umanistici Esercizio 2023, Progetto “Geografia per lo studio e la mappatura di azioni e 

narrazioni di transizioni ecologiche GEO-SeMante” - Decreto Ministeriale 737/2021 (CUP: 

E65F22000070005), alla voce CA 01.11.02.05. “Attrezzature informatiche” – UA.ST. DADR; 

 

presso la Ditta Pucciufficio s.r.l. (P.IVA: 01813500541), con sede in via Ariodante Barteri 8, 06128 

Perugia (PG). CIG: Z0639A8239 

 

 

 

Siena,                                                                                   

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)*  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

RUP: Ing. Gianpiero Ciacci. 
La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati. 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-02-01T08:59:02+0100
	IT
	Gianpiero Ciacci


		2023-02-01T09:01:17+0000
	TONVERONACHI SILVIA




